3
A

P
Ê

N
D

IC
E

N
. o

22
—

II
SÉ

R
IE

—
N

. o
47

—
7

de
M

arço
de

2006
CÂMARA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

Edital n.o 102/2006 (2.a série) — AP. — Desidério Jorge da Silva, presidente da Câmara Municipal de Albufeira, torna público, para cumprimento do disposto do artigo 275.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março, todas as adjudicações de empreitadas de obras públicas realizadas por esta entidade no ano 2005, ao abrigo do mesmo diploma:

Número de processo Descrição Tipo de concurso Empreiteiro Valor de adjudicação
(euros) Forma de adjudicação Data da adjudicação

003/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, repavimentação
da Urbanização da Quinta do Poço.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

José de Sousa Barra & Fi-
lhos, L.da

57 140,40 Despacho . . . . . . . . . . 20-4-2005

004/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação da
Rua dos Jacarandás.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Candeias & Silva, L.da . . . . 9 246,10 Despacho . . . . . . . . . . 1-3-2005

008/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação de
um troço no sítio de Alfarrobeiras.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Manuel António & Jorge
A l m e i d a , C o n s t r u -
ções, S. A.

24 605 Despacho . . . . . . . . . . 15-3-2005

013/2005-04.05 Remodelação e ampliação da rede de abastecimento de água
na zona da Quinta da Felicidade.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Manuel António & Jorge
A l m e i d a , C o n s t r u -
ções, S. A.

24 066,23 Despacho . . . . . . . . . . 22-6-2005

014/2005-04.04 Aquisições e grandes reparações de equipamento electrome-
cânico nas ETAR e EEAR, remodelação do poço de aspi-
ração e câmara seca da EEAR da praia Maria Luísa.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . HIDRALGAR — Equipa-
mentos Electromecâni-
cos, L.da

24 800 Despacho . . . . . . . . . . 4-3-2005

015/2005-04.04 Remodelação das estações elevatórias e tratamento de esgotos,
remodelação do decantador secundário, câmaras de repartição
de caudais e obra de entrada da ETAR do pinhal do concelho.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . HIDRALGAR — Equipa-
mentos Electromecâni-
cos, L.da

14 480,98 Despacho . . . . . . . . . . 20-4-2005

016/2005-04.03 Execução de muros confinantes com estradas e caminhos
objecto de alargamento e rectificação, execução de muros
e vedações no caminho rural do pinhal.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . José de Sousa Barra & Fi-
lhos, L.da

22 652,05 Despacho . . . . . . . . . . 2-5-2005

017/2005-04.05 Remodelação e desvio das condutas de abastecimento de água,
igreja de Pé da Cruz/E. B. 2, 3 de Paderne.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Eduardo Pinto Contreiras
& Filhos, L.da

79 628,85 Despacho . . . . . . . . . . 27-5-2005

018/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação de
arruamentos em Vale Rabelho.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Manuel Joaquim Pin-
to, S. A.

72 627,01 Despacho . . . . . . . . . . 31-5-2005

019/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação do
arruamento da Cocheira e execução de muro de suporte.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Construções Marques & Gue-
des, L.da

54 348,52 Despacho . . . . . . . . . . 31-5-2005

020/2005-04.03 Reposição de caixa e pavimentação das valas dos esgotos no
caminho das fontainhas.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Manuel Joaquim Pin-
to, S. A.

68 182,80 Despacho . . . . . . . . . . 28-7-2005

022/2005-04.05 Remodelação da rede de abastecimento de água, nós de ligação
da conduta de interligação da zona Sul Central/zona Sul Poente.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Construções Marques & Gue-
des, L.da

123 564,58 Despacho . . . . . . . . . . 16-8-2005

027/2005-04.04 Ampliações várias e grandes reparações na rede de esgotos,
alteração do colector da rede de esgotos nas Sesmarias/praia
da Coelha.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . ALGARESTRADAS —
Const. Estradas e Obras
Públicas, S. A.

9 868,05 Despacho . . . . . . . . . . 27-6-2005

028/2005-04.04 Ampliações várias e grandes reparações na rede de esgotos,
ampliação da rede de esgotos na estrada de Patroves.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . ALGARESTRADAS —
Const. Estradas e Obras
Públicas, S. A.

24 203,73 Despacho . . . . . . . . . . 30-6-2005

030/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação do
caminho de ligação da Quinta da Bolota ao Vale de Santa
Maria.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . ALGARESTRADAS —
Const. Estradas e Obras
Públicas, S. A.

17 212,70 Despacho . . . . . . . . . . 3-11-2005

039/2005-04.05 Acabamentos das novas instalações do Bemparece . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . F. M. E. I. — Fabricação e
Montagem de Equipa-
mentos Industriais, L.da

4 200,82 Despacho . . . . . . . . . . 4-8-2005

040/2005-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, caminho de ligação
entre EM 526 e caminho da escola primária.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . José de Sousa Barra & Fi-
lhos, L.da

23 990 Despacho . . . . . . . . . . 21-9-2005

045/2005-04.03 Aquisição de sinalização horizontal e vertical, pinturas de mar-
cas rodoviárias.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . MASITRAVE — Manu-
tenção de Sinais de Trá-
fego do Algarve, L.da

4 980 Despacho . . . . . . . . . . 4-8-2005

046/2005-04.03 Aquisição de sinalização horizontal e vertical, pintura de mar-
cas rodoviárias (bandas cromáticas).

Ajuste directo . . . . . . . . . . . MASITRAVE — Manu-
tenção de Sinais de Trá-
fego do Algarve, L.da

2 952 Despacho . . . . . . . . . . 17-8-2005

052/2005-04.08 Ajuste directo . . . . . . . . . . . ADMC — Electromecâ-
nica, L.da

7 504 Despacho . . . . . . . . . . 23-9-2005Remodelação das infra-estruturas aéreas de electricidade sub-
terrâneo e execução da rede de iluminação pública na Rua
da Escola C + S em Ferreiras.

4
A

P
Ê

N
D

IC
E

N
. o

22
—

II
SÉ

R
IE

—
N

. o
47

—
7

de
M

arço
de

2006
Número de processo Descrição Tipo de concurso Empreiteiro Valor de adjudicação

(euros) Forma de adjudicação Data da adjudicação

053/2005-04.08 Remodelação das infra-estruturas aéreas de telecomunicações
e TV cabo a subterrâneo no centro antigo de Albufeira.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . CME — Construção e
Manutenção e Electro-
mecânica, S. A.

31 439 Despacho . . . . . . . . . . 23-9-2005

101/2004-04.03 Requalificação das infra-estruturas da rua de acesso à estação
ferroviária de Ferreiras.

Concurso público . . . . . . . . Manuel Joaquim Pin-
to, S. A.

601 462,64 Deliberação . . . . . . . . 5-4-2005

114/2004-04.03 Execução, levantamento e reposição de passeios em diversas
zonas do concelho, execução de passeio em calçada no CM
1286, Montechoro.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . SANALGAR — Emprei-
teiros, L.da

12 957 Despacho . . . . . . . . . . 11-1-2005

115/2004-04.04 Pavimentação em urbanizações no concelho, repavimentação
da Urbanização da Alvéola, Sesmarias.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . José de Sousa Barra & Fi-
lhos, L.da

9 465,50 Despacho . . . . . . . . . . 4-1-2005

124/2004-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação da
estrada de Vale Carro.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

HIDRALGAR — Equipa-
mentos Electromecâni-
cos, L.da

56 980 Despacho . . . . . . . . . . 21-2-2005

134/2004-04.03 Empreitada de construção das rotundas em Vale Paraíso a
norte e a sul da EN 125, incluindo acessos.

Concurso público . . . . . . . . PAVIA — Pavimentos e
Vias, S. A.

260 000 Deliberação . . . . . . . . 3-5-2005

139/2004-04.03 Beneficiação de ruas, estradas e caminhos, pavimentação do
caminho rural do Poço de Paderne.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Candeias & Silva, L.da . . . . 118 990,98 Despacho . . . . . . . . . . 19-4-2005

Empreitada de requalificação de espaços exteriores na Quinta
da Palmeira — 148/Safom/2004.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Agrária Verde, L.da . . . . . . 19 899 Despacho . . . . . . . . . . 5-1-2005

Empreitada de execução da pista de atletismo no Estádio
Municipal de Albufeira — 62/Safom/2004.

Concurso público . . . . . . . . TECNOVIA — Sociedade
de Empreitadas, S. A.

455 311,12 Deliberação . . . . . . . . 25-1-2005

Empreitada de execução do pavilhão desportivo no recinto
da E. B. 2, 3 de Paderne e requalificação paisagística dos
espaços envolventes — 101/Safom/2004.

Concurso público . . . . . . . . Sociedade de Construções
José Coutinho, S. A.

1 110 407,78 Deliberação . . . . . . . . 25-1-2005

Empreitada de execução da estação central de camionagem
de Albufeira.

Concurso público . . . . . . . . CONDOP — Construção e
Obras Públicas.

1 266 763,84 Deliberação . . . . . . . . 25-1-2005

Empreitada de beneficiações diversas em edifícios e equipa-
mentos/execução de armário de corte — 22/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Teixeira Duarte — Engenha-
ria e Construções, S. A.

852 Despacho . . . . . . . . . . 16-2-2005

Empreitada de beneficiações e reparações diversas em edifícios
e equipamentos/construção de maciços.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Bento & Barroso, L.da . . . . 570 Despacho . . . . . . . . . . 14-3-2005

Empreitada de requalificação da rotunda dos Cali-
ços — 31/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Centro de Jardinagem
Sogreen, L.da

17 799,50 Despacho . . . . . . . . . . 1-4-2005

Empreitada de substituição de pavimentos em espaço comer-
cial municipal anexo ao mercado municipal dos Cali-
ços — 41/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . HABIGRANJA — Cons-
truções e Obras Públi-
cas, L.da

3 445 Despacho . . . . . . . . . . 15-4-2005

Empreitada da Escola EB 1 dos Brejos, construção de sala
de professores, biblioteca e sala de aula — 04/Safom/2005.

Concurso público . . . . . . . . M a r t i n s G a g o & F i -
lhos, L.da

165 050,08 Deliberação . . . . . . . . 19-4-2005

Empreitada de construção de uma nova escola EB 1 em Fer-
reiras, incluindo arranjos exteriores — 05/Safom/2005.

Concurso público . . . . . . . . M a r t i n s G a g o & F i -
lhos, L.da

866 218,27 Deliberação . . . . . . . . 19-4-2005

Empreitada de beneficiações diversas em edifícios e equipamen-
tos/EB 1 de Ferreiras, rectificação e execução de ligação às
redes públicas de águas residuais e pluviais — 48/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Construções Marques & Gue-
des, L.da

4 823 Despacho . . . . . . . . . . 4-5-2005

Empreitada de execução de paredes em alvenaria, incluindo
fornecimento e instalação de alimentação eléctrica no mer-
cado municipal provisório — 47/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . HABIPRO — Construção
Civil, L.da

13 972 Despacho . . . . . . . . . . 23-5-2005

Empreitada de requalificação dos espaços envolventes a zonas
habitacionais, zona anexa ao mercado dos Olhos de
Água — 46/Safom/2005.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Construções Marques
& Guedes, L.da

91 828,69 Despacho . . . . . . . . . . 1-7-2005

Empreitada de requalificação de talude na Urbanização O
Nosso Tecto — 68/Safom/2005.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . Centro de Jardinagem
Sogreen, L.da

11 957 Despacho . . . . . . . . . . 6-7-2005

Empreitada de construção de EB 1 de Vale Carro, ampliação
do edifício principal para criação de biblioteca e sala de
aula — 40/Safom/2005.

Concurso público . . . . . . . . HABIGRANJA — Cons-
truções e Obras Públi-
cas, L.da

270 854,31 Deliberação . . . . . . . . 12-7-2005

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

Maja Construções, L.da . . . . 39 369,10 Despacho . . . . . . . . . . 8-8-2005Empreitada de requalificação do separador central do eixo
viário no troço Rotunda dos Relógios-praça de tou-
ros — 74/Safom/2005.

5APÊNDICE N.o 22 — II SÉRIE — N.o 47 — 7 de Março de 2006
N

úm
er

o
de

pr
oc

es
so

D
es

cr
iç

ão
T

ip
o

de
co

nc
ur

so
E

m
pr

ei
te

ir
o

V
al

or
de

ad
ju

di
ca

çã
o

(e
ur

os
)

F
or

m
a

de
ad

ju
di

ca
çã

o
D

at
a

da
ad

ju
di

ca
çã

o

E
m

pr
ei

ta
da

de
ad

ap
ta

çã
o

da
s

in
st

al
aç

õe
s

do
D

PP
/D

E
V

na
Q

u
in

ta
d

a
P

a
lm

e
ir

a
p

a
ra

fu
n

ci
o

n
a

m
e

n
to

da
U

A
T

I
—

61
/S

af
om

/2
00

5.

C
on

cu
rs

o
li

m
it

ad
o

se
m

pu
bl

ic
aç

ão
de

an
ún

ci
o.

C
O

N
SD

E
P

—
E

ng
en

ha
ri

a
e

C
on

st
ru

çã
o,

S.
A

.
91

25
9,

21
D

es
pa

ch
o

..
..

..
..

..
9-

8-
20

05

E
m

pr
ei

ta
da

de
re

ve
st

im
en

to
de

ca
ld

ei
ra

s
no

co
nc

e-
lh

o
—

88
/S

af
om

/2
00

5.
A

ju
st

e
di

re
ct

o
..

..
..

..
..

.
A

gr
ár

ia
V

er
de

—
C

on
st

ru
-

çã
o

de
Ja

rd
in

s,
U

ni
pe

s-
so

al
,L

.d
a

11
94

7,
51

D
es

pa
ch

o
..

..
..

..
..

25
-8

-2
00

5

E
m

pr
ei

ta
da

de
re

qu
al

ifi
ca

çã
o

da
A

ss
oc

ia
çã

o
de

M
or

ad
or

es
em

A
lb

uf
ei

ra
—

91
/S

af
om

/2
00

5.
A

ju
st

e
di

re
ct

o
..

..
..

..
..

.
M

aj
a

C
on

st
ru

çõ
es

,S
.A

..
.

24
95

0,
04

D
es

pa
ch

o
..

..
..

..
..

2-
9-

20
05

E
m

pr
ei

ta
da

de
be

ne
fic

ia
çõ

es
di

ve
rs

as
em

ed
ifí

ci
os

e
eq

ui
pa

-
m

en
to

s/
re

m
od

el
aç

ão
de

sa
ni

tá
ri

os
e

di
sp

en
sa

pa
ra

cr
ia

çã
o

de
sa

ni
tá

ri
os

es
pe

cí
fic

o
na

un
id

ad
e

de
in

te
rv

en
çã

o
es

pe
-

ci
al

iz
ad

a
(E

B
1

C
al

iç
os

)
—

10
5/

Sa
fo

m
/2

00
5.

A
ju

st
e

di
re

ct
o

..
..

..
..

..
.

M
a

rt
in

s
G

a
g

o
&

F
i-

lh
os

,L
.d

a
4

87
0

D
es

pa
ch

o
..

..
..

..
..

6-
9-

20
05

E
m

pr
ei

ta
da

de
be

ne
fic

ia
çõ

es
di

ve
rs

as
em

ed
ifí

ci
os

e
eq

ui
pa

-
m

en
to

s/
co

ns
tr

uç
ão

de
la

je
de

so
m

br
ea

m
en

to
(E

B
1

de
Pa

de
rn

e)
—

10
6/

Sa
fo

m
/2

00
5.

A
ju

st
e

di
re

ct
o

..
..

..
..

..
.

C
at

ar
in

o
&

C
ar

va
lh

o,
L

.d
a

4
95

0,
35

D
es

pa
ch

o
..

..
..

..
..

6-
9-

20
05

E
m

pr
ei

ta
da

de
be

ne
fic

ia
çõ

es
di

ve
rs

as
em

ed
ifí

ci
os

e
eq

ui
pa

-
m

en
to

s/
ar

ra
nj

os
ex

te
ri

or
es

na
en

vo
lv

en
te

da
ca

nt
in

a
da

s
F

er
re

ir
as

—
85

/S
af

om
/2

00
5.

A
ju

st
e

di
re

ct
o

..
..

..
..

..
.

C
on

str
uç

õe
sM

ar
qu

es
&

G
ue

-
de

s,
L.

d
a

24
83

1,
24

D
es

pa
ch

o
..

..
..

..
..

23
-9

-2
00

5

E
m

pr
ei

ta
da

de
ap

lic
aç

ão
de

pa
vi

m
en

to
s

no
po

st
o

de
ap

oi
o

ao
s

ci
rc

ui
to

s
pe

de
st

re
s

e
B

T
T

em
Pa

de
rn

e
—

12
9/

Sa
fo

m
/2

00
5.

A
ju

st
e

di
re

ct
o

..
..

..
..

..
.

Pe
dr

as
do

Su
l—

C
on

st
ru

çã
o

C
iv

il
e

O
br

as
Pú

bl
ic

as
,L

.d
a

1
75

0
D

es
pa

ch
o

..
..

..
..

..
21

-1
1-

20
05

13
de

Ja
ne

ir
o

de
20

06
.—

O
Pr

es
id

en
te

da
C

âm
ar

a,
D

es
id

ér
io

Jo
rg

e
da

Si
lv

a.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALIJÓ

Aviso n.o 516/2006 (2.a série) — AP. — Lista de antigui-
dade. — Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, dá-se conhecimento a todos
os interessados de que a lista de antiguidade dos funcionários deste
município com referência a 31 de Dezembro de 2005 se encontra
afixada no átrio do edifício da Câmara.

As reclamações deverão ser apresentadas no prazo de 30 dias após
a publicação do presente aviso no Diário da República, conforme deter-
mina o artigo 96.o do mesmo diploma.

27 de Janeiro de 2006. — O Presidente da Câmara, José Artur Fontes
Cascarejo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALJUSTREL

Aviso n.o 517/2006 (2.a série) — AP. — António José Gonçalves
Soares Godinho, presidente da Câmara Municipal de Aljustrel, torna
público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 118.o
do Código do Procedimento Administrativo (Decreto-Lei n.o 442/91,
de 15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro), que, durante o período de 30 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, 2.a série, é submetido a apreciação pública para recolha de
sugestões o projecto de Regulamento Municipal de Resíduos Sólidos
e Higiene Urbana no Concelho de Aljustrel.

Durante este período, os interessados poderão consultar o projecto
acima mencionado, que se encontra disponível na Divisão Adminis-
trativa e Financeira deste município, e sobre ele formularem, por
escrito, as sugestões ou observações tidas por convenientes.

9 de Janeiro de 2006. — O Presidente da Câmara, António José
Gonçalves Soares Godinho.

Regulamento Municipal de Resíduos Sólidos e Higiene
Urbana no Concelho de Aljustrel

Preâmbulo e nota justificativa

A Lei n.o 11/87, de 7 de Abril, Lei de Bases do Ambiente, estabelece
o princípio de que os resíduos e efluentes devem ser recolhidos, arma-
zenados, transportados, eliminados ou neutralizados de tal forma que
não constituam perigo imediato ou potencial para a saúde humana
nem causem prejuízo para o meio ambiente.

A gestão dos resíduos sólidos urbanos produzidos na área do con-
celho de Aljustrel é da responsabilidade do respectivo município, nos
termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 239/97,
de 9 de Setembro.

Em resultado do desenvolvimento tecnológico, implementação das
várias actividades económicas, evolução de hábitos de vida e aumento
do consumo, são produzidas quantidades de resíduos sólidos que se
não forem sujeitos a uma gestão adequada e controlada provocam
a degradação do ambiente, da saúde e da qualidade de vida.

A construção do aterro sanitário intermunicipal, sediado no con-
celho de Santiago do Cacém, para deposição final dos resíduos sólidos
urbanos produzidos na área de intervenção da Associação de Muni-
cípios Alentejanos para a Gestão Regional do Ambiente (AMAGRA),
permitem que a gestão dos resíduos sólidos urbanos seja devidamente
controlada.

Considerando o disposto na alínea c) do n.o 2 do artigo 5.o e alínea a)
do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 239/97, de 9 de Setembro,
o município de Aljustrel, através do presente Regulamento, pretende
dar mais um passo decisivo na política de gestão de resíduos sólidos
no quadro da estratégia de protecção do ambiente e qualidade de
vida de todos os cidadãos.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 241.o da Constituição da
República Portuguesa, da alínea a) do n.o 2 e do n.o 6 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 239/97, de 9 de Setembro, na alínea q) do artigo 19.o
e nos n.os 1, 2 e 5 do artigo 29.o da Lei n.o 42/98, de 6 de Agosto,
e na alínea a) do n.o 2 do artigo 53.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, é aprovado o seguinte Regulamento Municipal de Resíduos
Sólidos Urbanos:

CAPÍTULO I

Disposições gerais

Artigo 1.o

Âmbito

O presente Regulamento estabelece as regras a que fica sujeita
a gestão de resíduos sólidos urbanos (RSU) do concelho de Aljustrel.